
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
25.11.201541 N° del 

Art. 222 del D. Lgs 267/2000 – Disciplina Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio 
finanziario 2016.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di novembre alle ore  13,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che al fine di assicurare la continuità dei servizi erogati dall’Unione ed il normale svolgimento 
dell’attività amministrativa, è necessario richiedere al Tesoriere - Banco di Sardegna - Polo di Tesoreria con sede 
in Nuoro una anticipazione di tesoreria da utilizzare, solo nel caso se ne dovesse presentare la necessità, per il 
pagamento di spese indifferibili, con priorità per il pagamento delle competenze tutte spettanti al personale in 
servizio nonché per tutte le spese indilazionabili ed urgenti;  

VISTO l'art. 222 testo unico del Decreto Legislativo 267/2000, che consente agli Enti l'indebitamento per 
anticipazioni di tesoreria non superiore al limite 3/12 delle entrate dell'ente, accertate nel penultimo anno 
precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata 
del bilancio; 

DATO ATTO che il rendiconto 2014 è stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 
28/04/2015;  

RITENUTO che in pendenza del conseguimento delle entrate  provenienti dalla Regione per somme anticipate, 
nonché tenuto conto delle nuove disposizioni in materia di gestione di cassa del bilancio, l’anticipazione da 
richiedere è quella risultante dal seguente prospetto:  

 
 

TITOLO I 92.853,00               

TITOLO II 928.516,73            

TITOLO III 48.820,30               

TOTALE 1.070.190,03         

TOTALE 3/12 267.547,51            

ENTRATE ACCERTATE DEI PRIMI TRE 
TITOLI DEL BILANCIO ESERCIZIO 2014

 
 
VERIFICATO  che l’ammontare massimo dell'anticipazione di tesoreria è pari a 267.547,51;  

VISTI  gli art. 10 e 14, inerenti rispettivamente “anticipazione di tesoreria” e “Tasso debitore e creditore”, della 
convenzione stipulata con il Banco di Sardegna; 

VISTO il parere favorevole  espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal 
Responsabile del servizio economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile riportato in calce alla 
presente deliberazione per frane parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

o Il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

o Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di richiedere al Tesoriere comunale: Banca di Sardegna Polo Tesoreria Nuoro, per il 2016 una 
anticipazione di tesoreria fino alla concorrenza massima, per il pagamento delle spese obbligatorie ed 
indilazionabili come descritto in premessa, previa utilizzazione delle entrate a specifica destinazione;  

− Di dare atto che l’anticipazione sarà regolata come previsto all’art. 10 della convenzione stipulata con Il 
Banco di Sardegna; 

− Di corrispondere per la suddetta anticipazione l’interesse bancario nella misura stabilita dall’art 14 della 
convenzione; 

− Di subordinare l’effettivo utilizzo dell’anticipazione all’utilizzazione di eventuali somme vincolate nei limiti e 
con le modalità previste dalle vigenti disposizioni;  

 



 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/11/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 25/11/2015

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 02/12/2015 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


